
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

PO ACQUISTI

REG. DET. DIR. N. 2238 / 2017
Prot. corr.  20 – 7/1/47/11 – 17   sez. 3230

OGGETTO: Fornitura cancelleria e sussidi didattici per nidi, scuole d'infanzia e ricreatori comunali. 

Affidamento  a  Borgione  Centro  Didattico  Srl.  mediante  procedura  negoziata  sul  Mepa. 

Trasformazione  della  prenotazione  in  impegno  spesa  per  euro  15.648,94.-   Iva  inclusa.  CIG 

71835748CA. 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che, per il normale funzionamento delle attività, l'Amministrazione provvede a rifornire i nidi, 
le  scuole  d'infanzia  ed  i  ricreatori  comunali  di  cancelleria  e  sussidi  didattici  (giochi)  considerati  di  facile 
consumo; 

ritenuto opportuno, per l’acquisto in oggetto, fare ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) di CONSIP, ai 
sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012;

richiamata la Reg. Det.Dir. n.1923 dd. 22/8/2017 esecutiva in data 24/08/2017 con la quale è stato 
approvato il   Capitolato Speciale d'Oneri  che disciplina le  modalità  e le  condizioni  per  l'affidamento della 
fornitura in questione, da espletarsi tramite procedura negoziata e mediante conclusione di un Accordo Quadro 
con un unico operatore economico ai sensi dell'art. 54, comma 3 del Dlgs. n. 50/2016 senza ulteriore confronto 
competitivo per un importo massimo presunto pari ad euro 48.000,00.- (Iva esclusa) oltre all'approvazione dello 
schema per l'offerta economica con  l'indicazione dei prezzi dei prodotti;

considerato che in data 30/08/2017 è stata pubblicata l'RdO n. 1663888  sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) ai  sensi  dei  decreti  legge n.  52/2012 e n.  95/2012 convertiti  con legge 
94/2012 e 135/2012;

dato atto che l'aggiudicazione avviene in base a criteri  e modalità prestabilite e, precisamente, a 
favore del concorrente che avrà offerto il prezzo totale più basso, ferma restando la corrispondenza con le 
caratteristiche richieste;

considerato che in  risposta alla  RdO n.  1663888 è stata presentata una sola offerta dalla  ditta 
BORGIONE CENTRO DIDATTICO Srl  per un importo complessivo di euro 12.827,00.- Iva esclusa, offerta 
ritenuta congrua alle esigenze di questa Amministrazione;

verificato dall'analisi della documentazione che la ditta ha presentato offerta valida;

accertato che si ritiene di procedere all’acquisto dei prodotti in oggetto, mediante conclusione di un 
Accordo Quadro con un unico operatore economico, tramite procedura negoziata, da espletarsi ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett.  b) e art. 54, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 ed alle condizioni del Capitolato Speciale 
d’Oneri;

considerato che il Comunicato del Presidente ANAC del 5 ottobre 2016 ha precisato che i metodi di 
calcolo dell'anomalia, sopratutto per i metodi a) ed e) di cui all'art. 97, comma 2 del Codice, sono necessarie 
almeno  cinque  offerte  da  confrontare  per  poter  calcolare  al  media  e  lo  scarto  medio  delle  offerte  (non 
accantonate), che superano detta media;

Responsabile del procedimento dott.Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tiziana Carnieli Tel: 040675 8267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2238 / 2017



Pag. 2 / 3

ritenuto  di  affidare la fornitura di  cancelleria e sussidi  didattici  in parola a  BORGIONE CENTRO 
DIDATTICO Srl  con sede a San Maurizio Canavese, via Gabrielli  1 (p.i.  02027040019), che ha presentato 
offerta per un importo di euro 12.827,00.- esclusa (più l'IVA pari ad euro 2.821,94.-) per un importo complessivo 
di euro 15.648,94.- IVA inclusa;

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 21 dd. 29.06.2017, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2017 - 2019 - e Bilancio di previsione 2017 – 
2019. Approvazione.''; 

visto  l'art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e  con le  regole di  finanza pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

constatata pertanto la necessità di impegnare la spesa complessiva di euro 15.648,94.-  IVA inclusa 
per la fornitura di cui trattasi;

ritenuto di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  dell'appalto,  nelle  more  delle  verifiche
sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  dall’impresa  in
sede  di  gara  fatto  salvo  che,  qualora  emergessero  dichiarazioni  mendaci,  non  veritiere  o
comunque  non  corrette  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente  provvedimento  di
aggiudicazione; 

vista la Determinazione Dirigenziale n. 35/2017 dd. 31.07.2017 con cui è stato conferito alla dott.ssa 
Antonella Coppola l'incarico per la Posizione Organizzativa “Acquisti” nell'ambito dell'Area Scuola, Educazione, 
Cultura e Sport  a decorrere dall'01.08.2017 e fino al  termine del mandato elettivo, con un prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso con cui viene fissato il limite di potere d'impegno di 
spesa ed accertamento delle risorse ad euro 40.000,00.-;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto

 il D.Lgs n. 50/2016 con particolare riferimento all'art 36;

 l'art. 107 del T.U. Delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000);

 l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa,  la spesa complessiva di euro 15.648,94.- 
Iva e trasporto inclusa per l'acquisto di cancelleria e sussidi didattici per i nidi, le scuole d'infanzia 
e i ricreatori comunali per l'anno scolastico 2017-2018; 

2) di affidare la fornitura del prodotto di cui al punto 1) alla ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO 
Srl (p.i.  02027040019),  per  un  importo  di  euro  12.827,00.-  esclusa  (più  l'IVA pari  ad  euro 
2.821,94) pari a complessivi euro 15.648,94.- IVA inclusa;

3) di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  

Responsabile del procedimento dott.Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tiziana Carnieli Tel: 040675 8267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2238 / 2017



Pag. 3 / 3

materia di  pareggio di  bilancio,  introdotte dai commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2017: euro 15.648,94  

6) di autorizzare la liquidazione delle fatture, a forniture eseguite, riscontrate regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute;   

7) di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 15.648,94.- 
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2017 2017000627
7

fornitura di materiale 
di cancelleria e sussidi 
didattici per nidi, 
scuole d'infanzia e 
ricreatori comunali 
Approvazione 
documenti allegati. 
Prot. 20-

001196
00

L100
2

U.1.0
3.01.
02.00
1

00008 00805 N 7.252,85 7252,85-2017

2017 2017000627
8

fornitura di materiale 
di cancelleria e sussidi 
didattici per nidi, 
scuole d'infanzia e 
ricreatori comunali 
Approvazione 
documenti allegati. 
Prot. 20-

002482
00

L100
1

U.1.0
3.01.
02.00
1

00008 00805 N 8.396,09 8396,09-2017

IL DIRIGENTE DI AREA
dott. Fabio Lorenzut

 

vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tiziana Carnieli Tel: 040675 8267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2238 / 2017



 Atto n. 2238 del 13/09/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 19/09/2017 17:16:09
IMPRONTA: 6BE1B80E747F9CEDC2A45A5F283C32B1FF9B509D557C6188AE13DB4620C4B354
          FF9B509D557C6188AE13DB4620C4B3543824A2C1F069C12E0CC194F49C4C2D68
          3824A2C1F069C12E0CC194F49C4C2D681C9B55AA41E2895522D1297D16C77BE7
          1C9B55AA41E2895522D1297D16C77BE71C3E2BF0482BBB4D5F21246D3BE733A1


